Demum prorumpentes Catalani, pugnantes abigunt,  
 et in ardes ante palatium igne hujecto, quosdam  
 concremant. Eo seditionis, ac tumultus re pro-  
 gressa, etiam Philotheus patriarcha populi in se  
 incursum metuens, e patriarchio fugit, ac sese  
 latebrose occultavit; nam Palaeologum sibi, ut pro  
 Callisto (qui ipsius causa fecisset, ac passus esset  
 omnia) intruso iratum esse conjiciebat. Tertio die  
 Palaeologus praesidem Cancicel Angelum 666 le-  
 gatum mittit, huic muneri qua prudentia, qua  
 doctrina valde idoneum, et apud imperatorem  
 Cantacuzenum vehementer gratiosum, quicum de  
 pactis egit, nempe ut ambo imperarent, alterquo  
 alteri oblivionem hujus dissidii juraret. Cantacu-  
 zenus cum voluptate legationem excepit: quippe  
 qui hoc studeret ante omnia, ut septio inter Ro-  
 manos bello, ipse a rebus istis labentibus, ac  
 terrenis se omnimodis auferret; juratumque his  
 conditionibus, ut Cantacuzenus, et Joannes Palaeo-  
 logus imperio praesentent; junior primas cederet  
 seniori in omnibus, omniique eundem veneratione,  
 et obedientia, velut antea, coleret. De pecunia  
 annuorum vectigalium, quantum et ad stipendia  
 militaria, et ad triremium apparatus, et ad reli-  
 quam imperii administrationem sufficeret, a qua-  
 storibus numeraretur. Quod restaret, id imperato-  
 res ad domesticos sumptus ex aequo partirentur.  
 Cantacuzenus quanquam his non egeret (cogitabat  
 enim se propediem monarchorum ordini ascribere),  
 tamen solius honoris gratia, ne juniore imperatore  
 inferior putaretur, juramentum postulabat. Ut  
 neuter ab his qui contra se pro altero pugnassent,  
 injuriae uloiscendae poenas repoceret, neque am-  
 bobus viventibus, neque defuncto altero: sed  
 defectorum immemores funditus, nec redditibus  
 locus, nec dignitatibus, quas gererent, privatam  
 irent. Ut Mattheus Cantacuzenum cultum impera-  
 torium, et Adrianopolin eam urbibus Rhodopes,  
 quoad viveret, retineret, liber plane, et in ratione  
 reddunda subjectus nemini: utque Joannes impe-  
 rator propter oppida tradita nunquam ei bellum  
 faceret. Ut Cantacuzenus imperator juncti pro-  
 pugnaculum portae Aureae restitueret, quod praesi-  
 die Latino tenebat, firmissimum sane, et ob stre-  
 cturam propemodum inexpugnabile: cui turres  
 erant binae, ex iis quae sunt in ambitu, seu ad mo-  
 dia Byzantii, in quarum medio per portam illam  
 aditus in urbem patebat. Turres porro seminae  
 magnitudinis, praeter aliorum formam, et modum  
 aedificatae, ad perpendicularum ab initio ad caelum  
 minabamur, marmoribus ingentibus opera marmo-  
 riariorum ad hoc praeparatis ita compositae, ut ob  
 artissimam conjunctionem non arenato, aliove  
 glutinamento egerent: 670 sed mutuis duntaxat  
 ferramentis, ut fertur, quae se contingebant, copu-  
 larentur, forisque non ex pluribus, sed ex uno  
 lapide ad hoc polito constare viderentur. Quare  
 nec apparet, qua aggrediendae, ac perurpendae  
 sim, nec ulla machina, aut artificio instar aliarum

laci possunt. Has imperator Cantacuzenus simul ac imperii potens evasit, vetustate neglectas, de integro quantum necesse fuit refecit, perpetuamque custodiam, velut arci cuidam imposuit. His juramentis ab imperatore utroque editis, seditio statim compressa est, et junior omni suspicione deposita ad socerum in palatium accessit, ab eoque omni cum humanitate, et hilaritudine acceptus, longiore deinceps super rebus necessariis habito colloquio, ad prius domicilium se recepit. Post pacta Andronicas Asanes sebastocrator Byzia cum copiis Byzantii affuit, Cantacuzeno succursurus. Quem tridno in palatio cum agmine suo retentum, deque alacri voluntate, ac studio erga se laudatum remisit: quod diceret, se jam foedere cum genero facto, illius opera non indigere. Insuper filio, et Nicephoro despota genero, caeterisque duobus scripsit, uti redirent, pacem enim conciliatam esse. Eadem Barbaris in Thracia scripsit; nam et illi Byzantium, ab imperatore, ut diximus, accessiti, pergebant, qui e medio itinere redierunt. Ex Hiero autem Propontidis ad orientem, alia Barbarorum non parva multitudo ad palatium adveniens, quod Cantacuzenum auxilio opus habere putaret, orabat, ut acciperetur, et in hostem immitteretur. Imperator pro animo tam prompto, ac benevolo gratias actis, foedus cum genero intercedere coeptum respondit: proinde patriam repeterent, se in praesentia ipsorum opere non usurum. Atque haec non solum illis per internuntios, sed et per se ipsum significavit, e palatio extra muros exspectantes, ad lucernarum lumen allocutus, eo loco, ubi videri, et audiri posset. Egressus autem et ipse e palatio, ad aedes, in quibus gener habitabat, se contulit, et cum eo de republica deliberationem habuit. Caeterum cum et de Barbaris in Thracia deliberare oporteret, equid armis appetendi, necne, in magni logothetae Metochiae domo cum proceribus universis, et nobilitate congregati imperatores verba fecerunt.

**871** Ac reliquis quidem inmodeste tumultuantibus, et unoquoque conante utilissimam pro tempore proferre sententiam, junior imperator, et ii quorum in ejus comitatu praecipua erat auctoritas, ad Cantacuzenum inclinabant, ad ejus sententiam intenti ora tenentes, cujus haec fuit oratio. Vobis magis ad bellum contra Barbaros incitatis, et facillimam sperantibus victoriam, velim equidem consilia vestra Deus fortunet, et ad finem perducatur. Quae autem et ipse hoc tempore nobis conductura sentio, non tacebo. Equidem mihi nec prudentium, nec aliquo usu peritorum hominum videtur, non ante suis, hostiumque viribus ponderatis, sed fortunae mobilitate confisos, bellum capessere, et semet in discrimen praecipitare. Nam ab armis, et pecunia, et militibus bene instructum esse, exploratam habet salutis fiduciam: fortuna lubrica est, acrius fallit. Barbari autem, contra quos nunc bellum meditamur, non est ignotum, quantopere